Ata 006/2020

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte, reuniram-se na Sala de

Reuniões do PREVIJUÍ os membros do Comitê de Investimentos, Everton

Fonseca Didolich, Sandro Cossetin, Denia Regina Copetti Riger, Adriana

Karlinski e Caroline Pasche Hass para reunião ordinária. No mês de maio de

2020, a carteira de investimentos fechou com patrimônio líquido em R$

200.817.973,43 com rendimentos nos investimentos, de R$ 2.551.953,26. De

modo geral, rentabilidade boa no mês de maio. Expectativa de mais um corte

na taxa Selic para próxima reunião do COPOM, podendo chegar a 2,25%. A

projeção do relatório Focus para o IPCA em 2020 é de 1,5%, enquanto o PIB

aponta para -6,5%. Alguns indicadores externos como o dólar, contribuíram

para esse cenário positivo. Todos os bancos centrais dos outros países

injetaram recursos na economia para diminuir o impacto negativo da pandemia.

No patamar de taxa Selic a 2,25% o Comitê sugere diversificação na carteira

de investimentos, buscando rentabilidade em títulos mais atrativos. O

presidente do Comitê fala em alguns fundos novos que estão surgindo e sendo

apresentados pelos bancos. A posição da maioria dos membros do Comitê é

manter posição com relação a carteira de investimentos nos próximos dias.

Analisará algumas alocações estratégicas para os meses seguintes, visando

alcançar a meta atuarial, porém, sempre visando a proteção da carteira de

investimentos. Sem mais nada a tratar, lavrei a presente ata que vai assinada

por mim e demais presentes.